ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Ninh Thuận, ngày     tháng 7  năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát triển doanh nghiệp công nghệ số tỉnh Ninh Thuận

giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030

Căn cứ Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Ban chấp

hành Trung ương Đảng về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia của

cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 14/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

thúc đẩy phát triển doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 52-KH/TU ngày 23/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về triển khai xây dựng Đề án, Nghị quyết Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn

2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

 Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Kế hoạch phát triển doanh

nghiệp công nghệ số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến

năm 2030 như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ ĐỊNH HƯỚNG TRIỂN KHAI

Công nghệ số là quá trình thay đổi từ mô hình truyền thống sang áp dụng

công nghê hiện đại như: dữ liệu lớn (Big Data), Internet vạn vật (IoT), điện toán

đám mây (Cloud), trí tuệ nhân tạo (AI),…

Thời đại công nghệ số phát triển mạnh mẽ, nó tác động rất lớn tới các doanh

nghiệp. Vì vậy, doanh nghiệp cần phải chủ động, thay đổi cách thức quản lý, lãnh

đạo cũng như trong hoạt động sản xuất để đạt được những lợi ích tốt nhất. Thời đại

công nghệ số ra đời, nó cũng là một trong những thách thức lớn đối với doanh

nghiệp, nếu doanh nghiệp đưa ra được những hướng giải quyết, thay đổi sẽ giúp

biến thách thức thành cơ hội, từ đó, doanh nghiệp sẽ không ngừng phát triển và

vươn xa mạnh mẽ.

Doanh nghiệp công nghệ số là doanh nghiệp thay đổi từ cách thức quản lý,

điều hành, quá trình sản xuất… từ phương pháp truyền thống sang phương thức

ứng dụng công nghệ hiện đại vào trong quản lý, quy trình sản xuất một cách toàn

diện.

Toàn tỉnh hiện nay có trên 600 doanh nghiệp có kinh doanh trong lĩnh vực

điện tử, viễn thông, công nghệ thông tin. Tuy nhiên, hiện nay tỉnh Ninh Thuận

2

chưa có doanh nghiệp nào áp dụng được những công nghệ hiện đại như: dữ liệu

lớn (Big Data), Internet vạn vật (IoT), điện toán đám mây (Cloud), trí tuệ nhân tạo

(AI),… vào trong hoạt động quản lý, sản xuất kinh doanh một cách toàn diện.

1. Mục tiêu:

a) Đến năm 2025:

Toàn tỉnh có ít nhất 05 doanh nghiệp công nghệ số, trong đó ít nhất có 02

doanh nghiệp công nghệ số phát triển sản phẩm, giải pháp, dịch vụ công nghệ

thông tin trọng điểm phục vụ xây dựng Chính quyền điện tử hướng đến Chính

quyền số, Kinh tế số, Xã hội số và đảm bảo an toàn, an ninh mạng được đưa vào

ứng dụng thực tế tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

b) Đến năm 2030:

Toàn tỉnh có ít nhất 08 doanh nghiệp công nghệ số, trong đó ít nhất có 03

doanh nghiệp làm chủ công nghệ, cung cấp các sản phẩm, giải pháp phần mềm

phục vụ Chính quyền điện tử hướng đến Chính quyền số, Kinh tế số, Xã hội số và

đảm bảo an toàn, an ninh mạng được đưa vào ứng dụng thực tế trên địa bàn tỉnh và

các địa phương khác trên cả nước.

2. Định hướng triển khai:

Tập trung xây dựng, phát triển các nhóm doanh nghiệp sau:

a) Các doanh nghiệp công nghệ thông tin đã khẳng định được thương hiệu

nghiên cứu, phát triển, làm chủ công nghệ số và chủ động trong sản xuất;

b) Các doanh nghiệp khởi nghiệp ứng dụng công nghệ số để tạo ra các sản

phẩm, dịch vụ mới trong các ngành, lĩnh vực kinh tế - xã hội;

c) Các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo về công nghệ số.

d) Khuyến khích các doanh nghiệp lớn trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội

của tỉnh chuyển hướng hoạt động sang lĩnh vực công nghệ số, đầu tư nghiên cứu

công nghệ lõi, ứng dụng thành tựu công nghệ số vào hoạt động sản xuất kinh

doanh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Về chính sách:

a) Hoàn thiện các chính sách khuyến khích phát triển doanh nghiệp trong đó

có các doanh nghiệp công nghệ số; hỗ trợ việc đăng ký và thành lập doanh nghiệp

công nghệ số mới, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp công nghệ số về

thủ tục gia nhập thị trường.

b) Xây dựng chính sách, giải pháp tạo lập thị trường cho các doanh nghiệp

công nghệ số, bao gồm các doanh nghiệp khởi nghiệp trong xây dựng và triển khai

các chương trình, đề án, dự án về Chính quyền điện tử, chuyển đổi số, đô thị thông

minh, nông nghiệp thông minh, y tế thông minh, giao thông thông minh, du lịch

thông minh.

c) Hỗ trợ việc tạo ra các môi trường thử nghiệm cho các mô hình kinh doanh

3

mới, sản phẩm ứng dụng công nghệ số trên địa bàn tỉnh.

d) Định hướng, hỗ trợ tối thiểu 1-2 doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn

tỉnh phát triển một số sản phẩm số trọng điểm tại địa phương.

2. Về phát triển doanh nghiệp:

a) Định hướng, hỗ trợ cho doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn tỉnh đổi

mới, chủ động sử dụng giải pháp nền tảng công nghệ số, cung cấp giải pháp công

nghệ số phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

b) Khuyến khích các doanh nghiệp công nghệ thông tin - điện tử đã có

thương hiệu chuyển chiến lược sản xuất - kinh doanh sang nghiên cứu, phát triển,

làm chủ công nghệ số và chủ động trong sản xuất sản phẩm công nghệ số.

c) Phát triển nền tảng công nghệ số dùng chung để thúc đẩy ứng dụng công

nghệ số, thúc đẩy phát triển sản phẩm số trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội.

d) Tổ chức diễn đàn về phát triển doanh nghiệp công nghệ số tại tỉnh Ninh

Thuận kêu gọi các doanh nghiệp số trong và ngoài nước tham gia nhằm mục đích

thúc đẩy phát triển doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn tỉnh.

3. Về công tác tuyên truyền:

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 01/CT-TTg và Kế hoạch này

trên các phương tiện truyền thông nhằm nâng cao nhận thức về mục tiêu, vai trò

quan trọng của doanh nghiệp công nghệ số, tạo sự đồng thuận, quan tâm đối với

doanh nghiệp công nghệ số.

b) Tổ chức tuyên truyền đổi mới nhận thức, tư duy cho đội ngũ cán bộ công

chức, viên chức về phát triển và ứng dụng công nghệ số trong quản lý nhà nước,

phát triển kinh tế - xã hội; tích cực sử dụng sản phẩm của doanh nghiệp công nghệ

số trên địa bàn tỉnh và của Việt Nam trong hoạt động của cơ quan, tổ chức.

c) Tuyên truyền về việc đảm bảo an toàn thông tin trong hoạt động của

doanh nghiệp trên không gian mạng.

d) Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp

trong tỉnh về phát triển doanh nghiệp công nghệ số; tuyên truyền chiến lược “Make

in Viet Nam” để các doanh nghiệp công nghệ số thực hiện tốt chiến lược này.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này bao gồm: ngân sách nhà nước; nguồn

đầu tư của doanh nghiệp, khu vực tư nhân, cộng đồng và các nguồn kinh phí hợp

pháp khác.

2. Ưu tiên kinh phí từ ngân sách nhà nước để phục vụ các hoạt động hỗ trợ

chuyển đổi nhận thức, kiến tạo thể chế, phát triển hạ tầng số, phát triển nền tảng số,

tạo lập niềm tin, bảo đảm an toàn an ninh mạng, nghiên cứu phát triển và đổi mới

sáng tạo trong môi trường số và chuyển đổi kỹ năng trong môi trường số và các

nhiệm vụ thuộc Kế hoạch này do cơ quan nhà nước chủ trì thực hiện.

3. Đối với các cơ quan, đơn vị có các nguồn kinh phí được để lại theo quy

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=01/CT-TTg&match=True&area=2&lan=1

4

định (đang để ngoài cân đối ngân sách): Việc sử dụng kinh phí để thực hiện Kế

hoạch này thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật chuyên

ngành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông:

a) Chủ trì, chịu trách nhiệm làm đầu mối để tham mưu chỉ đạo, điều phối, tổ

chức triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ, thúc đẩy phát triển doanh nghiệp

công nghệ số.

b) Tổng hợp các công nghệ số của doanh nghiệp hiện có trên địa bàn tỉnh

nhằm sẵn sàng cung cấp thông tin cho các cơ quan, đơn vị có nhu cầu; tổng hợp

nhu cầu ứng dụng sản phẩm công nghệ số của các cơ quan nhà nước trên địa bàn

tỉnh và công bố công khai trên Cổng thông tin điện tử.

c) Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông về Chỉ thị

số 01/CT-TTg và nội dung Kế hoạch này đến các cấp, các ngành và các doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

a) Hoàn thiện cơ sở dữ liệu về doanh nghiệp, phối hợp với Sở Thông tin và

Truyền thông trong việc kết nối, chia sẻ dữ liệu liên quan đến doanh nghiệp.

b) Cập nhật, phổ biến các quy định của pháp luật về doanh nghiệp, khởi

nghiệp, thương mại, đầu tư, kinh doanh để tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển

mô hình và hoạt động kinh tế mới dựa trên các nền tảng công nghệ số.

3. Sở Khoa học và Công nghệ:

a) Triển khai Chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khoa học và công

nghệ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh nhằm

tạo môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ hình thành và phát triển doanh nghiệp

có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ số, mô

hình kinh doanh mới. Tập trung định hướng ưu tiên đối với doanh nghiệp khởi

nghiệp công nghệ số; các dự án chuyển đổi số trong doanh nghiệp; chuyển đổi số

trong các mô hình nông nghiệp.

b) Đẩy mạnh hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp thành lập doanh nghiệp

khoa học và công nghệ trong lĩnh vực công nghệ số.

c) Triển khai các giải pháp tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp

công nghệ số; khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp công nghệ số nghiên cứu và

phát triển, chuyển giao công nghệ tiên tiến.

c) Hỗ trợ doanh nghiệp công nghệ số tiếp cận nguồn vốn ưu đãi phù hợp với

hoạt động nghiên cứu, đổi mới, hiện đại hóa công nghệ, nâng cao năng lực cạnh

tranh cho các doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn tỉnh.

4. Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố:

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức tuyên truyền, triển khai

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=01/CT-TTg&match=True&area=2&lan=1

5

thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg và Kế hoạch này.

b) Tăng cường ứng dụng công nghệ hiện đại vào công tác quản lý nhà nước

nhằm góp phần tạo điều kiện để các doanh nghiệp công nghệ số phát triển sản

phẩm, ứng dụng.

c) Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, địa phương phản hồi về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, thay thế Kế hoạch này cho phù hợp./.

Nơi nhận:

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
- Bộ TTTT (để b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- VP UBND: LĐ, KTTH;

- Các DN bưu chính, viễn thông, CNTT;

- Lưu: VT. NV

Nguyễn Long Biên

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=01/CT-TTg&match=True&area=2&lan=1

		2021-07-17T09:47:27+0700

		2021-07-18T15:52:22+0700

		2021-07-18T15:52:38+0700

		2021-07-18T15:53:19+0700